EDITAL nº 02/2010 DO CONCURSO PÚBLICO 01/2010 – CFF, DE 08 DE ABRIL DE 2010 – Retificação – PÁGINA 1 DE 2

CONSELHO FEDERAL DE
FARMÁCIA

EDITAL nº 02/2010 DO CONCURSO PÚBLICO 01/2010 – CFF, DE 07 DE MAIO DE 2010 – RETIFICAÇÃO

O Presidente do Conselho Federal de Farmácia, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a
retificação do Edital nº 01/2010, de 08 de abril de 2010, conforme a seguir especificado, permanecendo inalterados
os demais itens e subitem do edital supracitado.

1. Alterar o item 1.7 do Edital nº 01/2010 do Concurso Público 01/2010 – CFF, que passa a ter a seguinte

redação:

1.7 Tabela de empregos, vagas, salários, jornada de trabalho e taxas de inscrição:

Nível Médio
Cod Emprego

Vagas
livre

concorrên
cia

Vagas
PNE *

Cadastro
Reserva**

Cadastro
Reserva

PNE *

Total
Geral de
Vagas

Salário
R$

Jornada
de

Trabalho
Taxa de

Inscrição

200 Auxiliar Administrativo-DF 6 - 38 2 46 920,57 40 h
201 Auxiliar Administrativo-RJ - - 5 - 5 920,57 40 h
202 Auxiliar Administrativo-SP - - 5 - 5 920,57 40 h
203 Auxiliar Administrativo-RS - - 5 - 5 920,57 40 h
204 Auxiliar Administrativo-PE - - 5 - 5 920,57 40 h

R$ 30,00

Nível Superior

Cod Emprego

Vagas
livre

concorrên
cia

Vagas
PNE *

Cadastro
Reserva**

Cadastro
Reserva

PNE *

Total
Geral

de
Vagas

Salário
R$

Jornada
de

Trabalho
Taxa de

Inscrição

300 Administrador-DF - - 5 - 5 4.243,82 40h
310 Assessor Jurídico-DF 3 - 38 2 43 4.243,82 40h
311 Assessor Jurídico-RJ - - 5 - 5 4.243,82 40h
312 Assessor Jurídico-SP - - 5 - 5 4.243,82 40h
313 Assessor Jurídico-RS - - 5 - 5 4.243,82 40h
314 Assessor Jurídico-PE - - 5 - 5 4.243,82 40h
320 Analista de Sistema-DF - - 9 1 10 4.243,82 40h
330 Auditor-DF - - 5 - 5 4.243,82 40h
340 Bibliotecário-DF - - 5 - 5 4.243,82 40h
350 Contador-DF - - 5 - 5 4.243,82 40h
360 Farmacêutico-DF 5 - 24 1 30 4.243,82 40h
370 Jornalista-DF 1 - 5 - 6 4.243,82 40h
380 Programador-DF 1 - 9 1 11 4.243,82 40h
390 Revisor de Textos-DF 1 - 5 - 6 4.243,82 40h
400 Secretária  Executiva Trilíngue-DF 2 - 9 1 12 4.243,82 40h

R$ 45,00

Para os empregos de Auxiliar Administrativo e Assessor Jurídico serão disponibilizadas vagas no Cadastro reserva para atender ao
serviço de Representação Judicial do CFF no DF e nos Estados do RJ, SP, RS e PE devendo o candidato fazer a opção no momento
da inscrição do concurso. Para os demais empregos, serão disponibilizadas vagas no Cadastro reserva para atender ao serviço de
Representação Judicial do CFF no DF.

*Vagas destinadas à PNE (portadores de necessidades especiais), de acordo com art. 37º a 45º do Decreto nº 3.298/99, alterado pelo
Decreto nº 5.296/04.
**Cadastro Reserva: é o conjunto de candidatos aprovados que tenham obtido classificação além do número de vagas oferecidas por
emprego.

2. Alterar o item 1.8 do Edital nº 01/2010 do Concurso Público 01/2010 – CFF, que passa a ter a seguinte
redação:

1.8 As vagas de cadastro reserva de Auxiliar Administrativo e Assessor Jurídico para futuras representaçoes judiciais
do CFF, são: DF (TRF-1ª Região) RJ (TRF-2ª Regiao), SP (TRF-3ª Regiao), RS (TRF-4ª Regiao) e PE (TRF-5ª
Regiao), devendo ser feito a opção no momento da inscrição.

3. Incluir o item 2.4.7 do Edital nº 01/2010 do Concurso Público 01/2010 – CFF, que passa a ter a
seguinte redação:

2.4.7 No ato da inscrição, via presencial ou via internet, o candidato optará pelo local que deseja realizar as provas:
Brasília/DF, Rio de Janeiro/RJ; São Paulo/SP; Porto Alegre/RS ou Recife/PE.

EDITAL nº 02/2010 DO CONCURSO PÚBLICO 01/2010 – CFF, DE 08 DE ABRIL DE 2010 – Retificação – PÁGINA 2 DE 2

CONSELHO FEDERAL DE
FARMÁCIA

4. Inclusão no Anexo I das Atribuições e Requisitos para os empregos para o cargo SECRETÁRIA EXECUTIVA
TRILÍNGUE, do Edital nº 01/2010 do Concurso Público 01/2010 – CFF, que passa a ter a seguinte redação:

REQUISITOS: Possuir graduação em Secretariado, garantida a concorrência, aos que comprovarem os requisitos da Lei
Federal nº 9.261/96.

Brasília, 07 de maio de 2010.
Dr. Jaldo de Souza Santos

Presidente do Conselho Federal de Farmácia - CFF

Organizadora: